

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	772,061	693,178	78,883
現金	33,503	30,155	3,348
普通預金	738,558	663,023	75,535
貯蔵品	19,500	19,500	0
流動資産合計	791,561	712,678	78,883
2 固定資産			
(1) 基本財産			
(2) 特定資産			
有価証券	64,914,150	49,980,000	14,934,150
シルバー基金運用預金	12,705,850	28,120,000	△15,414,150
見舞金積立預金	681,148	681,142	6
特定資産合計	78,301,148	78,781,142	△479,994
(3) その他固定資産			
固定資産合計	78,301,148	78,781,142	△479,994
資産の部合計	79,092,709	79,493,820	△401,111
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	16,000	51,000	△35,000
流動負債合計	16,000	51,000	△35,000
2 固定負債			
負債の部合計	16,000	51,000	△35,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	79,076,709	79,442,820	△366,111
(うち特定資産への充当額)	(78,301,148)	(78,781,142)	(△479,994)
正味財産の部合計	79,076,709	79,442,820	△366,111
負債及び正味財産合計	79,092,709	79,493,820	△401,111

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				その他(相互 扶助事業)	法人会計	合 計
	公1事業会計	公2事業会計	公(共通)会計	計			
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金預金	0	0	0	0	0	772,061	772,061
現金	0	0	0	0	0	33,503	33,503
普通預金		0	0	0	0	738,558	738,558
貯蔵品	0	0	0	0	19,500	0	19,500
流動資産合計	0	0	0	0	19,500	772,061	791,561
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
基本財産合計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 特定資産							
投資有価証券	0	64,914,150	0	64,914,150	0	0	64,914,150
シルバー基金運用預金	0	12,705,850		12,705,850	0	0	12,705,850
見舞金積立預金	0	0	0	0	0	681,148	681,148
特定資産合計	0	77,620,000	0	77,620,000	0	681,148	78,301,148
(3) その他固定資産							
固定資産合計	0	77,620,000	0	77,620,000	0	681,148	78,301,148
資産合計	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,453,209	79,092,709
II 負債の部							
1. 流動負債							
未払金	0	0	0	0	0	16,000	16,000
流動負債合計	0	0	0	0	0	16,000	16,000
2. 固定負債							
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	0	16,000	16,000
III 正味財産の部							
1. 指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,437,209	79,076,709
正味財産合計額	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,437,209	79,076,709
負債及び正味財産合計	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,453,209	79,092,709

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	78,551	82,054	△3,503
受取会費			
正会員受取会費	3,021,520	3,191,640	△170,120
事業収益			
図書・教材等頒布収益	36,411	39,204	△2,793
広告料収益	40,000	50,000	△10,000
県補助金			
地域支え合い事業補助金収益	150,000	150,000	
若手高齢者組織化補助金収益	56,000	56,000	
健康づくり補助金収益	80,000	80,000	
新規会員加入促進補助金収益	100,000	100,000	
活動推進員設置補助金収益	3,873,000	3,838,000	35,000
受取委託金			
とっとり方式推進事業委託金収益	1,741,000		1,741,000
ICT活用事業委託金収益	2,046,086		2,046,086
受取助成金			
受取県社協助成金	62,000	62,000	
受取共同募金助成金	470,000	470,000	
受取寄付金			
受取寄付金		1,000,000	△1,000,000
雑収益			
受取利息	47	68	△21
雑収益	140,000	35,895	104,105
会員章頒布金収益	7,500	185,000	△177,500
経常収益計	11,902,115	9,339,861	2,562,254
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	6,543,700	4,323,151	2,220,549
会議費	30,025	6,743	23,282
旅費交通費	216,190	171,242	44,948
通信運搬費	319,258	185,594	133,664
消耗品費	333,406	453,395	△119,989
印刷製本費	320,983	328,507	△7,524
賃借料	1,047,676	458,379	589,297
諸謝金	703,480	48,000	655,480
支払負担金	66,000	35,321	30,679
支払寄付金		820,000	△820,000
支払助成金	355,000	650,000	△295,000
手数料		398	△398
雑費(事)	11,434	8,554	2,880
会員証頒布購入費		500	△500
管理費			
給料手当	1,437,000	1,433,849	3,151
会議費	8,707	5,537	3,170
旅費交通費	161,800	137,518	24,282
通信運搬費	19,794	59,021	△39,227
消耗品費	48,390	12,073	36,317
印刷製本費	19,750	36,064	△16,314
賃借料	77,791	74,482	3,309
支払負担金	357,000	355,220	1,780

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
雑費	1,400	12,073	△10,673
手数料	57,442	49,540	7,902
支払手数料	132,000	131,711	289
経常費用計	12,268,226	9,796,872	2,471,354
評価損益等調整前当期経常増減額	△366,111	△457,011	90,900
評価損益等計			
当期経常増減額	△366,111	△457,011	90,900
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
他会計からの繰入額	1,623,315	1,904,013	△280,698
他会計への繰出額	1,623,315	1,904,013	△280,698
税引前当期一般正味財産増減額	△366,111	△457,011	90,900
当期一般正味財産増減額	△366,111	△457,011	90,900
一般正味財産期首残高	79,442,820	79,899,831	△457,011
一般正味財産期末残高	79,076,709	79,442,820	△366,111
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	79,076,709	79,442,820	△366,111

正味財産増減計算書内訳書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業				その他(相互 扶助)事業	法人	合 計
	公1事業	公2事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	78,545	0	78,545	0	6	78,551
特定資産受取利息	0	78,545	0	78,545	0	6	78,551
受取会費	0	0	0	0	0	3,021,520	3,021,520
正会員受取会費	0	0	0	0	0	3,021,520	3,021,520
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
事業収益	0	40,000	0	40,000	36,411	0	76,411
図書・教材等頒布収益	0	0	0	0	36,411	0	36,411
広告料収益	0	40,000	0	40,000	0	0	40,000
参加費収益	0	0	0	0	0	0	0
県補助金	880,000	2,386,000	0	3,266,000	0	993,000	4,259,000
地域支え合い事業補助金収益	150,000	0	0	150,000	0	0	150,000
若手高齢者組織化補助金収益	0	56,000	0	56,000	0	0	56,000
健康づくり補助金収益	80,000	0	0	80,000	0	0	80,000
新規会員加入促進補助金収益	0	100,000	0	100,000	0	0	100,000
活動推進員設置補助金収益	650,000	2,230,000	0	2,880,000	0	993,000	3,873,000
受取委託金	3,787,086	0	0	3,787,086	0	0	3,787,086
とっとり方式推進事業委託金収益	1,741,000	0	0	1,741,000	0	0	1,741,000
ICT活用事業委託金収益	2,046,086	0	0	2,046,086	0	0	2,046,086
受取助成金	290,000	242,000	0	532,000	0	0	532,000
受取県社協助成金	0	62,000	0	62,000	0	0	62,000
受取共同募金助成金	290,000	180,000	0	470,000	0	0	470,000
雑収益	0	140,000	47	140,047	7,500	0	147,547
受取利息	0	0	47	47	0	0	47
雑収益	0	140,000	0	140,000	0	0	140,000
会員章頒布金収益	0	0	0	0	7,500	0	7,500
経常収益計	4,957,086	2,886,545	47	7,843,678	43,911	4,014,526	11,902,115
(2) 経常費用							0
事業費	5,507,086	4,425,292	0	9,932,378	14,774	0	9,947,152
給料手当	3,198,700	3,345,000	0	6,543,700	0	0	6,543,700
会議費	25,410	4,615	0	30,025	0	0	30,025
旅費交通費	107,050	109,140	0	216,190	0	0	216,190
通信運搬費	181,092	123,392	0	304,484	14,774	0	319,258
消耗品費	239,041	94,365	0	333,406	0	0	333,406
印刷製本費	189,266	131,717	0	320,983	0	0	320,983
賃借料	867,091	180,585	0	1,047,676	0	0	1,047,676
諸謝金	694,480	9,000	0	703,480	0	0	703,480
支払負担金	0	66,000	0	66,000	0	0	66,000
支払助成金	0	355,000	0	355,000	0	0	355,000
雑費	4,956	6,478	0	11,434	0	0	11,434
管理費	0	0	0	0	0	2,321,074	2,321,074
給料手当	0	0	0	0	0	1,437,000	1,437,000
会議費	0	0	0	0	0	8,707	8,707
旅費交通費	0	0	0	0	0	161,800	161,800
通信運搬費	0	0	0	0	0	19,794	19,794
消耗品費	0	0	0	0	0	48,390	48,390
印刷製本費	0	0	0	0	0	19,750	19,750
賃借料	0	0	0	0	0	77,791	77,791

科 目	公益目的事業				その他(相互 扶助)事業	法人	合 計
	公1事業	公2事業	共通	小計			
支払負担金	0	0	0	0	0	357,000	357,000
参加費	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	1,400	1,400
手数料	0	0	0	0	0	57,442	57,442
支払手数料	0	0	0	0	0	132,000	132,000
経常費用計	5,507,086	4,425,292	0	9,932,378	14,774	2,321,074	12,268,226
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 550,000	△ 1,538,747	47	△ 2,088,700	29,137	1,693,452	△ 366,111
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 550,000	△ 1,538,747	47	△ 2,088,700	29,137	1,693,452	△ 366,111
2. 経常外増減の部	0	0	0	0	0	0	0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	550,000	1,058,747	△ 47	1,608,700	△ 29,137	△ 1,579,563	0
他会計からの繰入額	550,000	1,058,747	0	1,608,747	0	14,568	1,623,315
他会計への繰出額	0	0	47	47	29,137	1,594,131	1,623,315
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 480,000	0	△ 480,000	0	113,889	△ 366,111
当期一般正味財産増減額	0	△ 480,000	0	△ 480,000	0	113,889	△ 366,111
一般正味財産期首残高	0	78,100,000	0	78,100,000	19,500	1,323,320	79,442,820
一般正味財産期末残高	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,437,209	79,076,709
II 指定正味財産増減の部	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	77,620,000	0	77,620,000	19,500	1,437,209	79,076,709

※公益社団法人は、公益目的事業比率が全支出の50%以上であることとなっており、令和3年度は81.0%で要件を満たしている